152. *Surrepta.*] Sicut olim Hercules, ut fabulantur, occiso pervigili dracone, ea abstulerat. Hom. Ovid. & alii.

*Sororibus Afris.*] Hæc sunt Hesperides tres, *Ægle*, *Arethusa*, *Hesperethusa*, aureis malis in horto nascentibus celebres. Plin. l. 19. c. 4. *Antiquitas, inquit, nihil prius mirata est, quam Hesperidum hortos ac Regum Adonis & Alcinoi.* Et sub finem ejusdem capituli, hortos illos ait sitos fuisse ad *Lixum* Mauritanie oppidum, ducentis passibus ab Oceano, juxta delubrum *Herculis*, antiquitus *Gaditano*, ut ferunt.

153. *In aggere rodit qui, &c.*] Miles tyro, in castris deficiente sæpius commeatu, nullum cibi genus respuens. Numquid enim hic intelligenda, quæ refert Plinius, l. 15. c. 14. *Sata in castrorum aggeribus mala?*

154. *Parma.*] Breve scutum est, quale gerebant tyrones. Virgil.

*Parmaque inglorius alba.*  
*Metuensque flagelli.*] Vapulabant qui exerrabant a scopo.

155. *Hirsuto Capella.*] Centurione vel Gladiatore tyrones exercente. Sene Magistro, *Capella* campi Doctore, ut habet vetus Schol. aut certe glossa interlinearis, ut vult Theod. Pulmannus

Forsitan impensæ Virronem parere credas :  
 Hoc agit, ut doleas : nam quæ comœdia ? Mimas  
 Quis melior plorante gula ? Ergo omnia fiunt,  
 Si neseis, ut per lacrymas effundere bilem  
 Cogaris, pressoque diu stridere molari. 160  
 Tu tibi liber homo, & regis conviva videris ;  
 Captum te nidore suæ putat ille culinæ :  
 Nec malè conjectat : quis enim tam nudus, ut illum  
 Bis ferat, Hetruscum puero si contigit aurum,  
 Vel nodus tantùm & signum de paupere loro ? 165  
 Spes benè cœnandi vos decipit : Ecce dabit jam  
 Semesum leporem, atque aliquid de clunibus apri  
 Ad nos jam veniet minor attilis : inde parato,  
 Intactoque omnes, & stricto pane tacetis.

Fortasse putes Virronem sump-  
 tibus temperare. Imò facit  
 illud ut lugeas. Etenim qua-  
 lis Comœdia ? Ecquis histrio  
 potior edacitate lacrymante ?  
 Aguntur itaque universa, si  
 ignoras, ut adigaris per fletus  
 bilem ejicere, ac longiùs fre-  
 more attrito molari. Tu te  
 credis hominem ingenuum ac  
 domini convictorem. Hic te  
 existimat alectum odore sue  
 culinæ. Neque perperam sus-  
 picatur. Enimverò quis adeò  
 spoliatus, ut istum patiatur  
 semel ac iterùm, si puer nactus  
 est aurum Thuscum, aut nodum  
 dumtaxat, ac notam ex inope  
 corrigia ? Expectatio carne

lautioris vos fallit. En mox donabit leporem dimidiâ parte devoratum, & quidpiam è natibus apri. Mox nobis continget utilis tenuior. Hinc siletis cuncti appposito vobis pane duro etiam atque illibato.

ANNOTATIONES.

Sueton. Vespas. cap. 3. meminit Statilii Capellæ Equitis Romani, quem hic nonnulli notari volunt.

*Hirsuto.*] Vestè pilosa cooperto, vel proluxa barbacrinibusque intonsis horrido, quod affectabant bellatores, ut annotavi cum alibi, tum ad Persii Sat. 3. ver. 77. plurimi legunt, *hirsuta*, explicantes de pharetra quæ caprina pelle integri solebat. Alii dicunt positam olim capellam pro scopo: quod non immerito rejicitur. Lipsius Centur. 2. Ep. 51. quæ Josiæ Mercero inscribitur, improbat Scaligerum corrigentem hunc Juvenalis versum, legentemque *hirsuto capella*: sed quam ob rem, non explicat.

156. *Impensæ Virronem parere.*] Cum parca te excipit mensa.

157. *Mimas.*] Histrio dicta aliorum gestibus exprimens, a μιμωβια, imitari.

158. *Quis melior plorante gula.*] Quid jucundius quam videre hominem gulosum Plautino Gelasimo parasito similem, cum præsertim non fecte, sed vere deplorat famis & inediæ miserias? Vide Plaut. Stich. Scen. 3. & alibi.

148. *Effundere bilem.*] Iram & indignationem depromere, ac ringi: quod Virroni sit pro Comœdia. Unde vides, quo te loco ille deputet, nempe ridiculi.

160. *Stridere.*] Frendere, obmurmurare.

*Molari.*] *Molares* dentes sunt ultimi illi ad morsum atterentes cibum ac molentes: unde nomen.

161. *Tu tibi liber homo, &c.*] Tibi quidem videris esse aliquid, nobile ac ingenuus, eo quod adhiberis mensæ hominis opulenti: at ille te suæ velut assecclam culinæ mancipiumque jure aspernatur.

163. *Nudes.*] Egens & inops rerum omnium.

*Illum.*] Patronum, Dominum, Regem, arrogantem ac superbum, qui cibos præbet cum tanta contumelia.

164. *Hetruscum puero si, &c.*] Si liber fuerit, seu ingenuo, seu libertino genere editus.

*Hetruscum aurum.*] Bulla aurea, quam pueri nobiles collo suspensam ferebant. De ea vide quæ notabimus ad Persii Sat. 5. v. 31. *Hetruscam* vocat, seu quod ab Hetruscis morem hunc Romani essent mutuati, seu quod eum instituerit Tarquinius Priscus in Hetruria natus, qui & filium suum annosatum quatuordecim, quod hostem manu percusserat, & pro concione laudavit, & bulla aurea prætexatque donavit. Macrobb. lib. 1. Saturni. cap. 6.

165. *Nodus tantum, &c.*] *Nodus* e loro, seu bulla coriacea, quam gestabant tenuiores ac libertini, in signum libertatis. Etenim libertinorum quoque filiis subinde concessum, ut lorum in collo pro bullæ decore gestarent, quod testatur Macrobb. loco mox citato.

166. *Ecce dabit jam, &c.*] Sic apud vos cogitatis quidem: at, dum speratis venturas ad vos saltem reliquias lautitiarum Patroni, hinc fit ut nec attingatis viles cibos vobis propositos.

168. *Minor attilis.*] Gallina, anus. Nam anser major est attilis.

*Inde parato, &c.*] Fortasse comedendum cum attili panem reservantes, illum non gustatis, & cum silentio expectatis, sed frustra.

169. *Stricto pane.*] Vel crustis cultro abrasis leviter perstricto; vel strictim ablato e mensa, vel duritie constricto & solido, quod supra innuit, ver. 68.

*Tacetis.*] Conqueri non audetis, ac justam illam indignationem promere, quam habetis in animo.

*Is sapiens est, qui te ita tractat. Quandoquidem cuncta vales tolerare, etiam debes, aliquando percutiendum offeres caput summitate detonsa; & meritis istam cœnam atque tantum familiarem, non metues ferre gravia flagella.*

**Ille sapit, qui te sic utitur. Omnia ferre 170**  
**Si potes, & debes; pulsandum vertice raso**  
**Præbebis quandoque caput, nec dura timebis**  
**Flagra pati, his epulis, & teli dignus amico.**

ANNOTATIONES.

170. *Ille sapit.*] Ille dives bene quidem & sapienter facit, o Trebi parasite, qui te sic abutitur ad omnem injuriam parato, & dummodo suppetant ac suggerantur cibi quacunq; tandem ratione nullum ignominie genus abhorrente.

171. *Et debes.*] Ex more & merito parasiticæ conditionis, obligaris ad omnia perferenda.

*Pulsandum vertice raso, &c.*] Quinetiam liber cum sis, servilia tamen verbera sponte ex-

cipies ab eo qui te sua mensa & familiaritate dignatur.

*Vertice raso.*] Qui asserebantur in libertatem, ii rasum caput habebant, ut fuse docebimus ad Persii Sat. 5. ver. 82. & seq. Alii sic interpretantur; tibi etiam per ludibrium abradi verticem ac percuti a superbo divite patieris ultro, ut istas epulas ac talem amicum tibi concilies. Vide Alex. ab Alex. lib. 4. cap. 10.

SATIRA VI.

INTERPRETATIO.

*Existimo castitatem regnante Saturno in terris habitasse, & aliquandiu conspectam, quando antrum algens suppeditabat ædes modicas, & æquali umbraculo contegebat ignem, & Penates, & greges, & Magistros: quando montana conjux nemorensem parabat lectum foliis & paleâ,*

**Credo pudicitiam Saturno rege moratam**  
**In terris visamque diu; cùm frigida parvas**  
**Præberet spelunca domos, ignemque Laremque,**  
**Et pecus, & dominos communi clauderet umbra:**  
**Sylvestrem montana torum cùm sterneret uxor 5**

*Magistros: quando montana conjux nemorensem parabat lectum foliis & paleâ,*

ANNOTATIONES.

1. *Credo pudicitiam.*] Hac Satira Juvenalis, varia mulierum facinora commemorando, Ursidium Posthumum ab uxore ducenda dissuadet.

*Saturno rege.*] Cum Saturnus Cœli & Vestæ filius in Latio regnabat; cumque vigeat virtus & innocentia. Unde & fuisse tunc aureum sæculum fabulantur. Hesiod. Op. 1. Cic. de Nat. Deor. 2. n. 64. Virgil. Eclog. 4. & Æneid. 8. Ovid. Met. 1. Fab. 3. & 4. Lactant. lib. 1. cap. ult. & lib. 5. cap. 5. Sanctus Hieron. Comment. in Isaiam, lib. 4. cap. 11. & lib. 9. cap. ult. in fine.

3. *Spelunca domos.*] Ovid. Met. 1. Fab. 4.

*Domus antra fuerunt, Et densi frutices, & junctæ cortice virgæ.*

*Domos.*] Has quidem lateritias Athenis condidere primi Euryalus & Hyperbius fratres: luteas vero Toxius, sumpto ab Hirundinum nidis exemplo. Ælin. lib. 7. cap. 56.

*Larem.*] Qui Deus familiaris colebatur in foco.

5. *Sylvestrem montana.*] In montibus educata, ibique vivere sueta. Hic Horat. *Sylvestres homines*, inquit ad Pisones, v. 391.

Frondeb, & culmo, vicinarumque ferarum  
 Pellibus : haud similis tibi Cynthia, nec tibi, cujus  
 Turbavit nitidos extinctus passer ocellos :  
 Sed potanda ferens infantibus ubera magnis,  
 Et sæpè horridior glandem ructante marito. 10  
 Quippe aliter tunc orbe novo, cœloque recenti  
 Vivebant homines ; qui rupto robore nati,  
 Compositique luto nullos habuere parentes.  
 Multa pudicitiae veteris vestigia forsan,  
 Aut aliqua extiterant, & sub Jove, sed Jove non-  
 dum 15

Barbato, nondum Græcis jurare paratis  
 Per caput alterius, cum furem nemo timeret  
 Caulibus, aut pomis, & aperto viveret horto.  
 Paulatim deinde ad Superos Astræa recessit,

*Et propinquarum pelliculis be-  
 stiarum : non tibi par, ô  
 Cynthia ; neque tibi, cujus o-  
 culos fulgentes conturbavit  
 mortuus passerulus : at grandio-  
 ribus pueris mammas præ-  
 bens ebendas, ac interdum  
 agrestior viro glandem eru-  
 tante. Nam alio modo in  
 mundo Et aère tùm recenter  
 factis homines victitabant, qui  
 fracto quercu orti, Et cæno  
 formati nullos parentes agnos-  
 cebant. Plurima castitatis an-  
 tique signa vel pauca fortasse  
 restabant etiam sub Jove, at  
 Jove non adhuc barbam ha-  
 bente ; Græcis nondum assue-  
 tis jurare per caput aliorum ;  
 quando nullus metuebat præ-  
 donem brassicis vel malis, at-*

*que debebat hortulo patente. Postea sensim ad caelos evoluit Astræa,*

ANNOTATIONES.

6. *Ferarum pellibus.*] Lucret. lib. 5.  
*Necdum res igni scibant tractare, neque uti  
 Pellibus Et spoliis corpus vestire ferarum.*

*Sed nemora atque cavos montes silvasque cole-  
 bant.*

*Et frutices inter condebant squalida membra.*  
 \* \* \* \* \*

*Circum se foliis, ac frondibus involventes.*

7. *Haud similis tibi.*] Non æque culta ac tu  
*Cynthia.*] Propertii amasia, tot ejus carmi-  
 nibus celebrata. Sic habet Eleg. 1.

*Cynthia prima suis miserum me cepit ocellis.*

*Nec tibi.*] O Lesbia Catullo adamata.

8. *Turbavit.*] Fletibus nimis.

*Extinctus passer.*] Catull. Carm. 2. & 3.

*Passer deliciae meae puellae, &c.*

*Passer mortuus est, &c.*

*O miselle passer,*

*Tuâ nunc operâ meae puellae*

*Flendo turgiduli rubent ocelli.*

9. *Potanda ferens infantibus ubera magnis.*] Primis enim sæculis grandiores, ut aiunt, nascebantur infantes aut certe grandiores materno lacte nutritos innuit. Unde Sat. 15. v. 70. sic habet :

*Terra malos homines nunc educat atq ; pusillos.*

Quanti sic porro infantes non alieno lacti vesci docet Macrobius. lib. 5. c. 11. Gell. lib. 12. c. 1. Pultarch. &c.

10. *Horridior.*] Neglectior, minus culta & orandi se studiosa minus quam vir contra hominum mores.

*Glandem ructante Marito.*] Marito exhalante odorem glandium, quibus tunc vescebantur homines. Plin. lib. 7. c. 56. & Proëm. lib. 16. ejusdem vero lib. cap. 5. ait e glandium farina panem aliquando factum, & apud Hispanias secundis mensis glandes adhiberi.

11. *Orbe novo.*] Recenter condito.

12. *Rupto robore nati.*] Egressi nimirum e truncis arborum excavatarum, in quibus noctu se condebant, inde nasci videbantur. Hinc Virg. Æneid. 8.

*Gensque virum truncis, Et duro robore nata.*

13. *Compositi luto.*] A Prometheo scilicet, qui dicitur a Poëtis e luto primos homines finxisse.

15. *Sub Jove.*] Sub quo fuit ætas argentea, jamque cæperunt omnia fieri deteriora.

*Nondum barbato.*] Juniore, & nondum tot adulteriis famoso, quibus se postea contaminavit.

16. *Nondum Græcis jurare paratis.*] Græcorum enim fides suspecta omni ævo. Sensus est, cum nondum perjuria inolevisset.

17. *Per caput alterius.*] Jurabant Veteres & per suum, & per aliorum caput, v. g. parentum filiorum &c. Imo & Deorum. Virg. Æneid. 9.

*Per caput hoc juro, per quod pater ante solebat.*

19. *Astræa.*] Astræi Principis æquissimi, ut scribit Aratus ; vel, ut aiunt alii, Jovis ac Themidis filia, proinde Justitiæ Dea putatur, quam fabulantur in caelos evolasse, cum Terras videret sceleribus inquinari. Ovid. Metam. 1. Fab. 4.

*Ultima Cælestium terras Astræa reliquit.*

illâ comitante; & ambæ simul germanæ abcesserunt. O Posthume, primum est ac vetustum turbare thalamum alterius, & spernere Genium sancti columinis. Ferreum continuum sæculum reliqua flagitia produxit universa. Primos adulteros aspexit ætas argentea. Tu nihilominus ævo nostro moliris cætus, atque contractus, ac matrimonia. Et modò comeris à tonsore principe: fortè etiam pignus digito præbui. Sapiens extiteras profectò. Conjugem eum Pasthume? Loquere ecquâ Tisiphone, quæ serpentibus infestaris? Vales pati dominatricem aliquam, cum supersunt tot funes? Quando aperta sunt fenestræ sublimes ac tenebricosæ? Quando pons Æmilii tibi se propinquum offert? Vel, si è pluribus nullus

Hac comite, atque duæ pariter fugere sorores. 20  
Antiquam & vetus est alienum Posthume, lectum  
Concutere, atque sacri Genium contemnere fulcri.  
Omne aliud crimen mox ferrea protulit ætas.  
Viderunt primos argentea sæcula mæchos.  
Conventum tamen, & pactum, & sponsalia, nostrâ  
Tempestate paras; jamque à tonsore magistro 26  
Pecteteris, & digito pignus fortasse dedisti.  
Certè sanus eras. Uxorem, Posthume, ducis?  
Dic quâ Tisiphone, quibus exagitare colubris?  
Ferre potes dominam salvis tot restibus ullam?  
Cum pateant altæ caligantesque fenestræ? 31  
Cum tibi vicinum se præbeat Æmilii pons?  
Aut si de multis nullus placet exitus; illud  
Nonne putas melius, quòd tecum pusio dormit?  
Pusio qui noctu non litigat? exigit à te 35  
Nulla jacens illic nunusecula, nec queritur quòd  
Et lateri parcas, nec quantum jussit anheles:

fnis arridet, an non hoc satius existimas, \* \* \* \* \*

## ANNOTATIONES.

20. *Hac comite.*] Pudicitia honestatis Dea. *Sorores.*] Fides & Pudicitia. Vetus Schol. Horat. lib. 1. Od. 24.

*Pudor, & Justitiæ Soror*  
*Incorrupta fides, &c.*

21. *Antiquum & vetus.*] Jamdudum flagitia grassantur, a Jovis tempore nimirum.

22. *Sacri genium contemnere fulcri.*] Violari sanctitatem fidei conjugalis, ac Religionem matrimonii & thalami, cui Genius præsidet. De Genio vide quæ dicemus ad Persii, Sat. 2. v. 3.

*Fulcri.*] Synecdoche, pro, *thori fulcris nixi.*

23. *Omne aliud crimen mox ferrea protulit ætas.*] Ovid. Met. 1. Fab. 4.

—*Ætas de duro est ultima ferro.*

*Protinus irrupit venæ peioris in ævum*  
*Omne nefas, &c.*

24. *Argentea sæcula.*] Quæ secunda fuit ætas, regnante Jove.

*Mæchos.*] Fabulosos Deos flagitiis celebres, Jovem, Martem, Venerem, Mercurium, Apollinem, &c.

25. *Conventum.*] Vel conventa matrimonialia, vel amicorum & affinium cætus, super tuis sponsalibus ac matrimonio.

*Nostrâ tempestate.*] Qua non fuit eritve corruptior.

26. *Tonsore magistro pecteteris.*] A tonsore imprimis docto comeris, ut sponsæ bellus ac nitidus appareas.

27. *Digito pignus.*] Annulum, in futuri mox conjugii fidem ac amoris pignus. Est enim vinculum, non gestamen, quod ait Plin. lib. 33. cap. 1. Macrob. lib. 7. c. 13. & Alex. ab Alex. lib. 2. cap. 19.

28. *Sanus eras, &c.*] Hactenus sapuisti quidem, at jam tum desipere incipis, cum quæris uxorem. Vide Gell. lib. 1. c. 6.

29. *Tisiphone.*] Tres Noctis & Acherontis filix, vulgo Furix censentur, Alecto, Megæra, Tisiphone.

*Quibus colubris.*] Furiis colubros & serpentes pro crinibus affingunt Poëtæ. Virg. Æn. 7.